Para exemplificar a necessidade de obter-se do Legislativo Municipal a 

aprovação desta norma legal, acostamos ao presente processo determinação 

judicial exarada pela MM juíza de Direito do Juizado Especial Cível da 

Comarca que deixou de homologar um acordo no valor de R$ 2.430,00 (dois 

mil, quatrocentos e trinta reais), por falta de amparo legal e inexistência de 

norma autorizadora nesse sentido. 

Apesar de restar sobejamente provado nos autos daquele processo 

judicial a justeza do acordo, inclusive tendo sido acostada cópia do processo 

licitatório onde o valor restou definido, não foi possível celebrar o pacto.

[...]

§ 1° Os benefícios a que se refere o caput, com data de início a partir de 1° de fevereiro 
de 2016, serão reajustados de acordo com os percentuais indicados no Anexo I desta Portaria. 

§ 2° Para os benefícios majorados por força da elevação do salário mínimo para R$ 
937,00 (novecentos e trinta e sete reais), o referido aumento deverá ser descontado quando da 
aplicação do reajuste de que tratam o caput e o § 1°. 

§ 3° Aplica-se o disposto neste artigo às pensões especiais pagas às vítimas da síndrome 
da talidomida, aos portadores de hanseníase de que trata a Lei n° 11.520, de 18 de setembro de 
2007, e ao auxílio especial mensal de que trata o inciso II do art. 37 da Lei n° 12.663, de 5 de junho 
de 2012. 

Art. 2° A partir de 1° de janeiro de 2017, o salário de benefício e o salário de contribuição 
não poderão ser inferiores a R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), nem superiores a R$ 
5.531,31 (cinco mil quinhentos e trinta e um reais e trinta e um centavos). 

Art. 3° A partir de 1° de janeiro de 2017: 

I - não terão valores inferiores a R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), os 
benefícios: 

a) de prestação continuada pagos pelo INSS correspondentes a aposentadorias, auxílio-

doença, auxílio-reclusão (valor global) e pensão por morte (valor global); 

b) de aposentadorias dos aeronautas, concedidas com base na Lei n° 3.501, de 21 de

[...]

respectivamente, a 1 (uma), 2 (duas) e 3 (três) vezes o valor de R$ 937,00 (novecentos e trinta e 
sete reais), acrescidos de 20% (vinte por cento); 

III - o benefício devido aos seringueiros e seus dependentes, concedido com base na Lei 
n° 7.986, de 28 de dezembro de 1989, terá valor igual a R$ 1.874,00 (um mil oitocentos e setenta e 
quatro reais); 

IV - é de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), o valor dos seguintes benefícios 
assistenciais pagos pela Previdência Social: 

a) pensão especial paga aos dependentes das vítimas de hemodiálise da cidade de 
Caruaru no Estado de Pernambuco; 

b) amparo social ao idoso e à pessoa portadora de deficiência;

[...]

40 O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de qualquer condição, até 
14 (quatorze) anos de idade, ou inválido de qualquer idade, a partir de 1° de janeiro de 2017, é de: 

I - R$ 44,09 (quarenta e quatro reais e nove centavos) para o segurado com remuneração 
mensal não superior a R$ 859,88 (oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos); 

II - R$ 31,07 (trinta e um reais e sete centavos) para o segurado com remuneração 
mensal superior a R$ 859,88 (oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos) e igual 
ou inferior a R$ 1.292,43 (um mil duzentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos). 

§ 1° Para fins do disposto neste artigo, considera-se remuneração mensal do segurado o 
valor total do respectivo salário de contribuição, ainda que resultante da soma dos salários-de-
contribuição correspondentes a atividades simultâneas.

[...]

§ 4° A cota do salário-família é devida proporcionalmente aos dias trabalhados nos meses 
de admissão e demissão do empregado. 

Art. 50 O auxílio-reclusão, a partir de 1° de janeiro de 2017, será devido aos dependentes 
do segurado cujo salário de contribuição seja igual ou inferior a R$ 1.292,43 (um mil duzentos e 
noventa e dois reais e quarenta e três centavos), independentemente da quantidade de contratos e 
de atividades exercidas. 

§ 1° Se o segurado, embora mantendo essa qualidade, não estiver em atividade no mês 

da reclusão, ou nos meses anteriores, será considerado como remuneração o seu último salário de